令和７年１⽉ 27 ⽇
経 済 観 光 ⽂ 化 局

市政記者 各位

欧⽶豪旅⾏客や⾼付加価値旅⾏者などをターゲットに、⻄⽇本・九州の広域周遊に取り組む「⻄のゴ
ールデンルートアライアンス」では、４⽉から開催される「⼤阪・関⻄万博」や「瀬⼾内国際芸術祭」などのイ
ベントをフックに、さらに多くのインバウンド客の訪問が期待できることから、この度、⻄のゴールデンルート
の周遊に特に関わりのある⺠間事業者の皆様とともに共同記者発表を開催します。共同発表では⻄の
ゴールデンルートに関する取組み状況もご紹介します。ぜひ、取材いただきますようお願いいたします。

【参考】⻄のゴールデンルートアライアンス構成メンバー（１/24 時点）は別紙のとおり

＜お問い合わせ先＞
経済観光⽂化局観光マーケティング課 吉⽥、松吉

TEL  ︓092-711-4347(内線 2570）
E-mail︓goldenroute-to-westjapan@city.fukuoka.lg.jp

１ ⽇  時︓令和７年２⽉５⽇（⽔）11 時〜12 時
（報道機関受付 10 時 30 分〜)

２ 会  場︓神⼾ポートピアホテル 宴会場 ⼤輪⽥（南館１階）
（神⼾市中央区港島中町６丁⽬ 10-1）

３ 出席者（予定）︓
【⾃治体】※下線の⾸⻑はオンライン参加
神⼾市⻑ 久元 喜造、福岡市⻑ ⾼島 宗⼀郎
⾼松市⻑ ⼤⻄ 秀⼈、武雄市⻑ ⼩松 政、⿅児島市⻑ 下鶴 隆央
【⺠間事業者】
⻄⽇本旅客鉄道㈱、四国旅客鉄道㈱、九州旅客鉄道㈱、㈱商船三井さんふらわあ、
瀬⼾内海汽船㈱、九州郵船㈱、エクスペディア・グループ、Klook Travel Technology(同)

４ 内 容︓
①⻄のゴールデンルートの取組み紹介
（モデルルート、web サイト等）
②各出席者からのコメント、全体写真撮影
③質疑応答

共同記者発表 概要

２⽉５⽇ 神⼾市 で開催︕
⻄のゴールデンルート 共同記者発表

【web サイトイメージ】

 2025/1/24時点

役職 役職 氏名

神戸市 市長久元　喜造 国連世界観光機関（UNWTO）

姫路市 市長清元　秀泰 駐日事務所代表　本保　芳明氏

鳥取県 知事平井　伸治 JTB相談役　田川　博己氏

岡山県 知事伊原木　隆太 関西観光本部　松本正義 理事長

岡山市 市長大森　雅夫　 せとうち観光推進機構　真鍋精志 会長

広島県 知事湯﨑　英彦 山陰インバウンド機構　田川博己会長（再掲）

下関市 市長前田　晋太郎 四国ツーリズム創造機構　半井真司 代表理事

高松市 市長大西　秀人 九州観光機構　唐池恒二 会長

松山市 市長野志　克仁

北九州市 市長武内　和久

福岡市 市長高島　宗一郎 観光庁

武雄市 市長小松　政 JNTO

長崎市 市長鈴木　史朗

壱岐市 市長篠原　一生

熊本市 市長大西　一史

別府市 市長長野　恭紘

由布市 市長相馬　尊重

宮崎市 市長清山　知憲

鹿児島市 市長下鶴　隆央

関西エリア 団体 神戸観光局

中国エリア 姫路観光コンベンションビューロー

岡山県観光連盟

四国エリア おかやま観光コンベンション協会

広島県観光連盟

下関観光コンベンション協会

海峡都市関門DMO

高松観光コンベンションビューロー

九州エリア 北九州DMO連絡会議

北九州観光コンベンション協会

福岡観光コンベンションビューロー

武雄市観光協会

長崎国際観光コンベンション協会

壱岐市観光連盟

熊本国際観光コンベンション協会

別府市観光協会

由布市まちづくり観光局

宮崎市観光協会

鹿児島観光コンベンション協会

西のゴールデンルートアライアンス　構成メンバー

氏名

幹事

(19)

名誉顧問

(2)

顧問

(5)

オブザーバー

兵庫県

島根県

自治体 （28） DMO等　（19）

香川県

愛媛県

山口県

徳島県

福岡県

佐賀県

高知県

徳島市

大分県

宮崎県

長崎県

熊本県

佐世保市

東彼杵町

鹿児島県

宗像市

豊後高田市

枕崎市

中津市

日田市

霧島市

いちき串木野市

指宿市

垂水市

姶良市

南九州市

【役員】 （26）

【会員】（249）

【

 2025/1/24時点

民間事業者　（202）

㈱あくと ㈱リクルート

(一社)アジアインバウンド観光振興会 リージョナルリング㈱

㈱穴吹トラベル 大日本印刷㈱ リードワン観光サービス

アヤベックス㈱ ㈱たびふぁん ㈱リノリビング

アリババ㈱

㈱イーティックスデータファーム つばめ交通㈱ .AGARU

イデアパートナーズ㈱ 天神地下街 AGREEBIT㈱

㈱茶時遊空間 ㈱ルリアン

アレックスメディア㈱ (一社)美ら琉会 エルプラスクリニック ㈱レストレーション

(一社)イーストとくしま観光推進機構 ツナガル㈱ ロングランプランニング㈱

㈱岩田屋三越 東急リゾーツ&ステイ㈱ Airbnb Japan㈱

ウェブココル㈱ 東京シティアイ AMUSE㈱

㈱うちなーうぇぶ ㈲ドゥー・クリスタル・コム ㈱Beyond

㈱エイチ・アイ・エス トリゼンダイニング㈱ COOL JAPAN TOURS

(同)エーエスエー ㈱ドリームインキュベータ D㈱

宇和島運輸㈱ 東武トップツアーズ㈱ Bright-Forege

㈱エイ・エヌ・ディー ㈱ドコモビジネスソリューションズ　九州支社 ㈱Citruth

㈱エフエム宮崎 西日本旅客鉄道㈱ (合)EMYSTI

㈲大朝交通 (一社)日本アドベンチャーツーリズム協議会 ENGAWA㈱

エクスペディア・グループ 南薩観光㈱ ㈱D＆S

エクスペリサス㈱ 西鉄旅行㈱ ㈱D2C X

(一社)大野城市にぎわいづくり協議会 (一社)日本自動車連盟　九州本部 Foodmenu.world㈱

㈱オービジョン ㈱日本免税 Glide Japan㈱

㈲大瀬商店 日本航空㈱ FAST TRAIN JAPAN(同)

㈱オーニシ 日本コンベンションサービス㈱ ㈱FAT Community

㈱角川アスキー総合研究所 はかた芸処わ乃桂 ㈱IGLOOO

関西エアポート㈱ ㈱博多大丸 Hidden

かごしまカヤックス ㈱日本旅行 GMO NIKKO㈱

雅叙苑観光㈲　天空の森 (一社)日本ワーケーション協会 Hitotech㈱

㈱キャブステーション (一社)ハラル・ジャパン協会 ㈱JOINT ONE

㈱九州ごころ ㈱阪急交通社 JPビルマネジメント㈱

(一社)キタ・マネジメント 博多の食と文化の博物館ハクハク ILグローバル㈱

キッザニア福岡（KCJ GROUP㈱） ㈱八芳園交流コンテンツプロデュース ㈱ITP

九州郵船㈱ 阪九フェリー㈱　関西本部 ㈱JR博多シティ

九州旅客鉄道㈱ ㈱ピエトロ ㈱JTB

九州産交ツーリズム㈱ ㈱阪急交通社 地域振興部地域振興３課 JR九州エージェンシー㈱

(一社)九州自然歩道フォーラム 阪九フェリー㈱ JR九州ホテルズ㈱

㈱グローカルプロジェクト (一社)人吉温泉観光協会 Klook Travel Technology(同)

グローバル・タックスフリー㈱ フェアフィールド･バイ･マリオット 道の駅プロジェクト ㈱Komachi

近畿日本ツーリスト㈱ ㈱ビジョンサービス ㈱JTB　熊本支店

クラブツーリズム㈱ (特非)姫路コンベンションサポート ㈱KASSE JAPAN

㈱コミュニティメディアパートナーズ福岡 ㈲フクオカ ・ナウ MADE IN KYUSHU

㈱三広 ㈱福大 ㈱MEBUKU

ゲットユアガイドジャパン㈱ 福岡交通㈱ Kotozna㈱

㈱コクリ研究所 福岡国際空港㈱ ㈱LILUCA

㈱しいたけクリエイティブ ㈱プランチャ OfficeAYANA

四国ツアーズ㈱ ホテル祖谷温泉 Oriental㈱

サンデン交通㈱ ふく旅庵　下商会館 ㈱mov

㈱三洋航空サービス フードダイバーシティ㈱ NーScreen

㈱島津興業 本州四国連絡高速道路㈱ PayPay㈱

㈱PieSystemsJapan

㈱PROMOJAPAN

ジャパン・トラベル㈱

四国旅客鉄道㈱ ホープバス協同組合 OSOTO campervan

シースリーチアフル㈱ ㈱ホワイト・ベアーファミリー ㈱Otium Japan Inc.

惹(同) ㈱ホンプロ

(同)plein(一社)ジャパンサーキット・レディース推進機構

マスターカードジャパン㈱ Red Yellow And Green㈱

㈱ジャパンタイムズ ㈲前川酒店

SBイノベンチャー㈱

㈱SEEC

㈱Simple Honesty

ジャパントラベルアワード

マイカイハナマナ

㈱ジャパンニュースアドバンス　カゴパス事業部

㈱商船三井さんふらわあ

㈱ジーライオンレンタリース

神姫バス㈱

瀬戸内アイランド・コンシェルジュ・サービス

㈱マル商

三井住友カード㈱

三井不動産㈱

三井不動産商業マネジメント㈱

三萩野バッティングセンター

(一社)三次観光推進機構

ソフトバンク㈱

(同)SAMURAI FLAG

WAmazing㈱

㈱ソラシドエア

(同)SAKEBOYS

瀬戸内海汽船㈱
(一社)全九州タウン情報ネットワークインバウンド推進協会

千年の旅

ソリッドインテリジェンス㈱

大英産業㈱

㈱ムラヤマ ㈱SKYTREK

㈱名門大洋フェリー ㈱SmartRyde

メディアインターナショナル㈱ ㈱SMEKK（STARS JAPAN TRAVEL）全日本空輸㈱

㈱やまとごころキャリア

楽天ペイメント㈱

㈱羅針盤

TikTok Japan

㈱Wave

ZenGroup㈱

Reikou㈱

【会員】